Проект

Российская Федерация
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От__________   №_____
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон
«О регулировании некоторых
вопросов организации и
деятельности Общественной
палаты Новгородской области»

Новгородская областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон
«О регулировании некоторых вопросов организации и деятельности
Общественной палаты Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета
по внутренней политике
Новгородской области                                                                    Е.В. Шаваев

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
0093FA79743C56236108CADD59C42AE9E7
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 23.01.2025 14:57
Срок действия:  с 10.04.2024 по 04.07.2025

Проект внесен
Губернатором Новгородской

области Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон
«О регулировании некоторых вопросов организации и деятельности

Общественной палаты Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой ________ __________
Статья 1

Внести в областной закон от 03.04.2017 № 89-ОЗ «О регулировании
некоторых вопросов организации и деятельности Общественной палаты
Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 07.04.2017,
30.12.2021, 02.09.2022, 06.10.2023) следующие изменения:

1) в статье 2 слова «орган исполнительной власти области» заменить
словами «исполнительный орган Новгородской области»;

2) в пункте 4 части 8 статьи 3 слова «по форме согласно приложению 2 к
настоящему областному закону» исключить;

3) статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Участие Общественной палаты в образовании общественных

советов при исполнительных органах Новгородской области
Совет Общественной палаты вправе обратиться к руководителю

исполнительного органа Новгородской области с предложением кандидатур
для рассмотрения вопроса об их включении в состав общественного совета
при исполнительном органе Новгородской области.»;

4) приложение 2 к областному закону «О регулировании некоторых
вопросов организации и деятельности Общественной палаты Новгородской
области» признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования.

Председатель комитета
по внутренней политике

Новгородской области                                                                          Е.В.
Шаваев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О регулировании некоторых вопросов организации и деятельности
Общественной палаты Новгородской области»

Деятельность общественных палат субъектов Российской Федерации
регламентирована Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 183-ФЗ
«Об общих принципах организации и деятельности общественных палат
субъектов Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 183-ФЗ).

На основании Федерального закона от 23.11.2024 № 408-ФЗ
внесены изменения в Федеральный закон № 183-ФЗ по приведению норм в
соответствие с положениями Федерального закона от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации», в части терминологии органов публичной власти в
субъектах Российской Федерации, а именно в статье 2:

в пункте 4 слова «законодательных (представительных) и
исполнительных органах государственной власти субъекта Российской
Федерации» заменены словами «законодательных органах субъекта
Российской Федерации и исполнительных органах субъекта Российской
Федерации»;

в пункте 5 слова «законодательных (представительных) и
исполнительных органах государственной власти субъекта Российской
Федерации» заменены словами «законодательных органах субъекта
Российской Федерации и исполнительных органах субъекта Российской
Федерации».

В связи с чем, в представленном проекте областного закона (далее
проект) формулировки приведены в соответствие с положениями новой
редакции Федерального закона № 183-ФЗ, а именно слова «орган
исполнительной власти области» заменены словами «исполнительный орган
Новгородской области».

Кроме того, проектом предусмотрено положение, исключающее форму
согласия на обработку персональных данных кандидата в состав
региональной Общественной палаты, являющегося приложением 2 к
областному закону
«О регулировании некоторых вопросов организации и деятельности
Общественной палаты Новгородской области», в связи с применением
отсылочной нормы на Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ
«О персональных данных».

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы
представленного проекта областного закона положений, способствующих
созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Председатель комитета
по внутренней политике
Новгородской области                                                                    Е.В. Шаваев

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона

«О внесении изменений в областной закон
 «О регулировании некоторых вопросов организации и деятельности

Общественной палаты Новгородской области»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в
областной закон «О регулировании некоторых вопросов организации и
деятельности Общественной палаты Новгородской области» не потребует
выделения дополнительных средств из областного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОБЛАСТИ,
ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ,

ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ
С ПРИНЯТИЕМ ДАННОГО НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в
областной закон «О регулировании некоторых вопросов организации и
деятельности Общественной палаты Новгородской области» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или
принятия иных нормативных правовых актов области.